Avenida Fernando Corrêa
da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-9800

www.fundacaouniselva.org.br

1

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA nº 015/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO

A Fundação Uniselva, na qualidade de Fundação de Apoio da Universidade Federal de Mato
Grosso – UFMT, na forma da Lei n. 8.958/94 e no uso de suas atribuições legais, considerando
o Termo de Convênio nº 0022-2023, o Projeto cadastrado nesta Fundação sob o nº 3.220.009
para oferta dos Cursos Técnicos Concomitantes Intercomplementares ao Ensino Médio pelo
Instituto Federal de Mato Grosso em parceria com a Secretaria de Estado de Educação de Mato
Grosso (SEDUC-MT), a Resolução 138/RTR/CONSUP/IFMT de 21 de dezembro de 2022, a
Resolução 050/RTR/CONSUP/IFMT de 27 de julho de 2017, Torna público o link e horário do
sorteio do Tema da Prova de Desempenho Didático.

RESOLVE:

1. Divulgar o link e o horário do sorteio do Tema da Prova de Desempenho Didático,

conforme segue:

Data e horário do sorteio Link

05/03/2024 às 13h00 https://youtube.com/live/RdJBCJV8ZWA?feature=share

Temas para a disciplina: Zootecnia I

1. Principais raças bovinas para criação em climas tropicais: nutrição, reprodução e

manejo.

2. Manejo de forrageiras em sistemas de criação a pasto.

3. Criação de suínos em larga escala.

Temas para a disciplina: Agricultura I

1. Cultivo de hortaliças em clima tropical: manejo das principais espécies cultivadas.

2. Fruticultura: desafios e perspectivas para a expansão da Fruticultura no Estado de

Mato Grosso.

3. Silvicultura: desafios e perspectivas para a expansão da Silvicultura no Estado de Mato

Grosso.

https://youtube.com/live/RdJBCJV8ZWA?feature=share

Avenida Fernando Corrêa
da Costa 2367

Bairro: Boa Esperança/
Cuiabá/MT

CEP: 78.060-900
Telefone: 0xx65 3318-9800

www.fundacaouniselva.org.br

2

Temas para a disciplina: Solos e Adubação

1. Manejo de fósforo em solos de cerrado.

2. Métodos de adubação em solos tropicais: vantagens e desvantagens.

3. Classes de solos presentes no Estado de Mato Grosso: como utilizar cada classe de

solo de forma adequada.

Temas para a disciplina: Desenho Técnico, Topografia e Sensoriamento Remoto

1. Utilização de programas para a área do desenho técnico: ferramentas e

funcionalidades aplicadas à agropecuária.

2. Sensoriamento remoto e a agricultura de precisão.

3. Agricultura 5.0: ferramentas, funcionalidades, vantagens e impacto agronômico,

econômico e social.

Temas para a disciplina: Projeto de Vida I e II

1. Implementação e avaliação de problemas socioculturais e/ou ambientais em nível

local, regional e/ou nacional aplicados à agropecuária.

2. Diferença entre agricultura e agropecuária e as atribuições/competências e

habilidades do Técnico em Agropecuária.

3. As contribuições dos estudos relacionados à morfologia vegetal associados ao papel

do técnico em Agropecuária.

Guarantã do Norte-MT, 04/03/2024.